
ESTADO DE SANTA CATARINA  

MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024 

 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

Despesa referente a contratação de empresa para execução de horas de consultoria 

destinadas aos produtores rurais na atividade de apicultura do município de Jardinópolis-SC. 

 

2. EMBASAMENTO LEGAL:  

 

-Artigo 75, Inciso XV, da Lei 14.133/21. 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

XV - para contratação de instituição 

brasileira que tenha por finalidade 

estatutária apoiar, captar e executar 

atividades de ensino, pesquisa, extensão, 

desenvolvimento institucional, científico e 

tecnológico e estímulo à inovação, inclusive 

para gerir administrativa e financeiramente 

essas atividades, ou para contratação de 

instituição dedicada à recuperação social da 

pessoa presa, desde que o contratado tenha 

inquestionável reputação ética e profissional 

e não tenha fins lucrativos. 
 

 

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO: 

 

• Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se 

tratando de sociedade comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado 

de documentos de eleição de seus administradores. 

• Cadastro nacional da empresa inidôneas e suspensas CEIS por atos de improbidade 

administrativa mantido pelo conselho nacional de justiça. 

• Certidão negativa de débitos trabalhistas. 

• Certidão negativa de débitos da fazenda federal. 

• Certidão negativa de débitos da fazenda municipal. 

• Certidão negativa de débitos da fazenda estadual. 

• Certidão negativa de débitos do FGTS. 

• Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede  

da pessoa jurídica ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física.  

• Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (atividades devem ser compatíveis) 

 

 

4. DESCRIÇÃO DO FORNECEDOR: 

 

Empresa: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SANTA 



ESTADO DE SANTA CATARINA  

MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS 

 

CATARINA – SEBRAE/SC. 

CNPJ: 82.515.859/0001-06. 

Endereço: ROD. JOSE CARLOS DAUX, KM 01, LOTE 02 PARQUE TEC ALFA. BAIRRO: 

JOÃO PAULO. FLORIANÓPOLIS-SC. CEP: 88.030-000. 

 

5. RAZÃO DA ESCOLHA: 

 

Foi optado pela contratação de empresa privada sem fins lucrativos e de interesse público, 

com ampla experiência nas atividades que realiza. 

 

6. PREÇO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

 

O valor proposto pela empresa foi de R$18.144,00 (dezoito mil e cento e quarenta e quatro 

reais). 

A empresa trabalha com valor padrão para todas as contratações conforme constatado em 

contratos de outros municípios anexos ao processo. 

 

7. PRAZO EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 

 

O prazo de execução e vigência da referente é do dia 01/02/2024 à 01/11/2024. 

 

8. DESPACHO: 

 

À vista de exposição do Secretário de Agricultura e Meio Ambiente do município de 

Jardinópolis-SC, referente à realização da despesa, por dispensa de Licitação, e com 

minha aprovação, com fundamento nos motivos expostos acima, e de conformidade com a 

Lei 14.133 de 01 de abril 2021 e posteriores alterações. 

 

(   ) Homologo a realização da despesa. 

(   ) Indefiro a realização da despesa. 

 

 

Jardinópolis, 01/02/2024. 

 

 

__________________________________ 

MAURO FRANCISCO RISSO 

Prefeito Municipal 


